
	Të dhëna bazike të lëndës – SYLLABUSI 

	Njësia akademike 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike 

	Programi 
	Komunikacion Rrugor 

	Drejtimi / Specializimi 
	

	Titulli i lëndës 
	TRAFIKU DHE MJEDISI 

	Niveli 
	Master 

	Statusi lëndës 
	Zgjedhore 

	Semestri 
	I  

	Numri i orëve në javë 
	2+2 

	Vlera në kredi – ECTS 
	4.0 

	Mësimdhënësi i lëndës 
	Prof. Ass.Dr. Ramadan Duraku 

	

	Përshkrimi i lëndës 
	Në pjesën e parë ofrohen njohuri nga lëmia e zhvillimit të qëndrueshëm në trafik/transport si dhe kategorizimi i ndikimeve mbi mjedisin. Shqyrtimi i tendencave të cilësisë së ajrit: emetimet e gazrave, standardet e emetimeve të gazrave dhe standardet për cilësinë e ajrit.  

Në pjesën e dytë ofrohen njohuri nga studimi për efektin serë dhe ndryshimet klimatike, transporti dhe energjia, lëndët djegëse alternative në trafik/transport, zhurmat dhe vibrimet, mbeturinat nga automjetet, ndërhyrjet vizuale dhe ndikimet në peizazh, trafiku dhe ndotja e ujit, bazat e sistemeve të monitorimit dhe modelimit të nevojshëm për vlerësimin  e ndikimit dhe evaluimin.  

	Qëllimet e lëndës 
	Njohja dhe thëllimi i diturisë mbi ndikimi e ndotjes se mjedisit nga ndikimi i trafikut/transportit. Marrjen e njohurive për ndikimet kryesore që trafiku/transporti ka në mjedis, si dhe për matjet dhe aktivitetet që synojnë reduktimin ose eliminimin e atyre ndikimeve negative. 

	Rezultatet e pritura të nxënies 
	Studenti pas përfundimit me sukses të këtij moduli, do: 
7. Të dijë për ndotjen e mjedisit nga trafiku,  
8. Të identifikoj dhe studioj ndikimet që ka transporti në çdo aspekt të mjedisit 
(ajri, uji, zhurma, mbetjet, ndryshimet klimatike, ndikimet e peizazhit etj.) 

	
	9. Të njohë dhe përzgjedh mënyrat për vlerësimin e rëndësisë dhe intensitetit të ndikimeve, nëpërmjet proceseve të monitorimit dhe modelimit. 
10. Të dijë të propozoj masat për reduktimin e këtyre ndikimeve. 
11. Të shqyrtojë ndikimet e trafikut në ndotjen e mjedisit, 
12. Të mund të analizojë ndikimet e trafikut në ndotjen e mjedisit.  

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit) 

	Aktiviteti  
	Orë 
	Ditë/javë 
	Gjithsej 

	Ligjërata 
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike 
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren 
	1
	4
	4

	Teste, seminare 
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë 
	1
	1
	1

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi) 
	2
	4
	8

	Përgatitja përfundimtare për provim 
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final) 
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj 
	1
	2
	2

	Totali  
	
	
	100 

	

	Metodologjia e mësimdhënies 
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, detyra shtëpie, teste, diskutime etj.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik 
	Pjesa teorike (%) 
	Pjesa praktike (%) 

	
	50% 
	50% 

	Metodat e vlerësimit 


	Vijimi i rregullt 5% 
Interaktiviteti 5% 
Dy testime vlerësuese: 2x45% = 90% 
ose Provimi final 90% 
Total 100%

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, detyra shtëpie dhe provimi përfundimtar 

	Literatura 

	Literatura bazë 
	[1] Ramadan Duraku, Trafiku dhe Mjedisi, ligjërata dhe ushtrime, Prishtinë,2021 
[2] Golubić, J., Promet i okoliš, Sveučilište u Zagrebu, Fakultet Prometnih znanosti, 
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	Literatura shtesë 
	[1] Mr. sc. Ivo Brozović, prof. v. š. Promet, prostor i okoliš.  autorizirana predavanja. Građevinski fakultet Sveučilišta u Rijeci. Sveučilišni diplomski studij građevinarstva. 
Rijeka, travanj, 2010 
[2] Prof.dr Osman Lindov, dipl.inž.saobr. Asis. Adnan Omerhodžić, MA.dipl.inž.saobr. Metodologije i metode analiza uticaja transporta na okolis. Skripta predavanja. Fakultet za saobraćaj i komunikacije Univerziteta u Sarajevu. Sarajevo. 2013 
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